
 
 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

29.09. 2023  № 161 

  ст. Грушевская.   

     

     О проведении общественных обсуждений 

проектов программ профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному 

контролю на территории Грушевского 

сельского поселения.  

  
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Грушевское сельское поселение», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1. Назначить общественные обсуждения проектов программ профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 

территории Грушевского сельского поселения на 01.11.2023г.  

 

        2. С 01 октября 2023 года, с целью проведения общественных обсуждений, разместить 

проекты программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю на территории Грушевского сельского поселения  в 

муниципальном печатном органе Грушевского сельского поселения – информационном 

бюллетене Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» 

и разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения в сети 

Интернет. 

 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 20 (346) 

                                                                                                                                  29 сентября 2023 г. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/402987948/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8324420/1000


2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном органе 

Грушевского сельского поселения – информационном бюллетене Грушевского сельского 

поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на официальном сайте 

Администрации Грушевского сельского поселения в сети Интернет. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

 

Н.Л.Онищенко 

Постановление вносит: 

Ведущий специалист Администрации 

Грушевского сельского поселения   

Цветова Н.Н. 

 

Общественные обсуждения программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на территории Грушевского 

сельского поселения. 

Внимание! С 01 октября 2023 г. по 01.11.2023 г. состоится общественное обсуждение проектов 

программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по муниципальному контролю на территории Грушевского сельского поселения.  

Ознакомится с проектами можно по ссылке:  

Проект программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Грушевского сельского 

поселения на 2024 год. 

Проект программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение» на 2024 год. 

Проект программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Грушевского 

сельского поселения на 2024 год. 

Приглашаем принять участие в общественных обсуждениях.  

Документы (файлы) размещены: 

- в разделе «Администрация» - «муниципальный контроль». 

 

Предложения и замечания направлять: 

-  в виде электронного документа на электронную почту sp02024@donpac.ru; 

- почтовым (курьерским) способом по адресу: 346714, Ростовская область, Аксайский район, 

ст. Грушевская, ул. Советская, 265 а.  

Контактный телефон для справок: 8(86350)35-6-47.  

 

 

mailto:sp02024@donpac.ru


№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

3 

 

                                                                                                               Проект  

 

Администрация Грушевского сельского поселения  

  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

 2023  №  

  ст. Грушевская   

     

 

Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному 

земельному контролю на территории 

Грушевского сельского поселения на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», соглашением о передаче части 

полномочий по муниципальному земельному контролю от 21.12.2017 года, решением Собрания 

депутатов Грушевского сельского поселения от  12.11.2021 № 13 «Об утверждении Положения 

о муниципальном земельном контроле в границах Грушевского сельского поселения 

Аксайского района Ростовской области», -   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории Грушевского 

сельского поселения на 2024 год» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Администрации Грушевского 

сельского поселения 

 

  Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

ведущий специалист Администрации  

Грушевского сельского поселения Цветова Н.Н.  

 

Приложение 

к Постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от_____________№_________ 

 
ПРОГРАММА  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальному земельному контролю на 2023 год 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня 

развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

рисков причинения вреда 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований  

и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении муниципального земельного контроля в границах Грушевского 

сельского поселения. 

2. Аналитическая часть Программы  

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля. 

 

Администрация Грушевского сельского поселения (далее – Администрация) 

осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений, 

расположенных в границах Грушевского сельского поселения, требований земельного 

законодательства в порядке  

и случаях, установленных правовыми актами Собрания депутатов и Администрации 

Грушевского сельского поселения. 

2.2. Обзор по виду муниципального контроля. 

Муниципальный земельный контроль (далее – муниципальный  

контроль) – деятельность, направленная на предупреждение, выявление  

и пресечение нарушений обязательных требований земельного законодательства (далее – 

обязательных требований), осуществляемая  

в пределах полномочий посредством профилактики нарушений обязательных требований, 

оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления 

нарушений обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством 

Российской Федерации мер  

по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий 

и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких 

нарушений. 

2.3. Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством: 

– организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований земельного 

законодательства; 

– принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 

пресечению и (или) устранению выявленных нарушений,  

а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований; 

– организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

– организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами. 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

5 

2.4. Подконтрольные субъекты: 

– юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане,  

при осуществлении ими производственной и иной деятельности  

по использованию земель. 

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих 

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении Администрацией 

Грушевского сельского поселения мероприятий по муниципальному земельному контролю: 

– Земельный Кодекс Российской Федерации; 

- иные нормативные акты в сфере земельных отношений. 

2.6. Данные о проведенных мероприятиях. 
В 2023 году Администрацией Грушевского сельского поселения в отношении 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан плановые и внеплановые 
проверки на предмет исполнения ранее выданных предписаний об устранении нарушений 
земельного законодательства и выявления нарушений действующего земельного 
законодательства не проводились.  

При осуществлении муниципального земельного контроля проводились 
профилактические мероприятия, мероприятия по профилактике нарушения обязательных 
требований, контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия в соответствии с 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».  

Согласно Положению о муниципальном земельном контроле проводились следующие 
виды профилактических мероприятий: 

 1) информирование;  
 2) объявление предостережения;  
 3) консультирование.  

2.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. 

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере земельного законодательства 

выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются использование земельных 

участков лицами, не имеющими предусмотренных законодательством Российской Федерации 

прав на указанные земельные участки, и использование земельных участков не по целевому 

назначению, а также нерациональное использование земель сельскохозяйственного назначения.  

Проведение профилактических мероприятий, направленных  

на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований земельного 

законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов  

к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению 

ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в 

указанной сфере.  

 

3. Цели и задачи Программы  

 

3.1. Цели Программы: 

– стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

– устранение условий, причин и факторов, способных привести  

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

– создание условий для доведения обязательных требований  

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах  

их соблюдения; 

- предупреждение нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение причин, 

факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- снижения уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

 

3.2. Задачи Программы: 

– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их 

возникновения; 

– установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 

мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение 

профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

– формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех 

участников контрольной деятельности; 

– повышение прозрачности осуществляемой Администрацией контрольной 

деятельности; 

–  повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов,  

в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 

законодательства и необходимых мерах по их исполнению.  

 

4. План мероприятий по профилактике нарушений  

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий Программы 

на 2024 год, сроки (периодичность)  

их проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий 

по профилактике нарушений земельного законодательства  

на 2024 год (приложение).  

5. Показатели результативности и эффективности Программы.  

Отчетные показатели Программы на 2024 год: 

– доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего 

числа контрольных мероприятий, осуществленных  

в отношении подконтрольных субъектов ≥ 30%. Показатель рассчитывается как процентное 

соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

– доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий ≥ 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный 

рост указанного показателя; 

– повышение уровня доверия подконтрольных субъектов  

к Администрации.  

6. Ответственные лица. 

Перечень должностных лиц Администрации, ответственных  

за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории Грушевского сельского поселения: 

№ 

п/п 

Ответственные лица Функции Контакты 

1 Глава Администрации Грушевского сельского 

поселения, заместитель главы Администрации 

Организация и 

проведение 

Телефон 

8(86350)3-56-47 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

7 

Грушевского сельского поселения, ведущий 

специалист Администрации Грушевского 

сельского поселения 

мероприятий по 

реализации 

программы 

 

электронная почта 

sp02024@donpac.ru 

 

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и 

профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике 

нарушений при осуществлении муниципального земельного контроля на территории 

Грушевского сельского поселения на 2024 год. 

Результаты профилактической работы Администрации включаются  

в Доклад об осуществлении муниципального земельного контроля  

на территории Грушевского сельского поселения в 2024 году. 

Приложение  

к Программе профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год 

ПЛАН  

мероприятий по профилактике нарушений земельного законодательства на территории 

Грушевского сельского поселения на 2024 год  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Информирование Администрация осуществляет 

информирование контролируемых 

лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований. 

Информирование осуществляется 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте Администрации 

Грушевского сельского  поселения в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», на информационных 

стендах, в информационном 

бюллетене Грушевского сельского 

поселения «Ведомости Грушевского 

сельского поселения»  и в иных 

формах. Администрация размещает и 

поддерживает в актуальном 

состоянии на своем официальном 

сайте в сети «Интернет»: 

1) тексты нормативных правовых 

актов, регулирующих осуществление 

муниципального земельного 

контроля; 

2) программу профилактики рисков 

причинения вреда и план проведения 

плановых контрольных мероприятий; 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

Грушевского 

сельского 

поселения Цветова 

Н.Н.  

 

  

В течение 

года 

 

 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) сведения о способах получения 

консультаций по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований; 

4) доклады о муниципальном 

контроле; 

5) доклады о правоприменительной 

практике; 

6) иные сведения, предусмотренные 

нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами 

субъекта Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. 

2. Обобщение 

правопримени –

тельной практики 

Доклад о правоприменительной 

практике при осуществлении 

муниципального контроля готовится 

ежегодно до 15 февраля года, 

следующего за отчетным. 

Доклад о правоприменительной 

практике размещается на 

официальном сайте муниципального 

образования Грушевское сельское 

поселение в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», до 15 февраля года, 

следующего за отчетным годом. 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

Грушевского 

сельского 

поселения Цветова 

Н.Н.  

 

1 раз в год 

3. Объявление 

предостережения 

При наличии у контрольного органа 

сведений о готовящихся или 

возможных нарушениях 

обязательных требований, а также о 

непосредственных нарушениях 

обязательных требований, если 

указанные сведения не соответствуют 

утвержденным индикаторам риска 

нарушения обязательных 

требований, контрольный орган 

объявляет контролируемому 

лицу предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований и 

предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований.   

Контролируемое лицо вправе после 

получения предостережения о 

недопустимости 

нарушения обязательных требований 

подать в Администрацию возражение 

в отношении указанного 

предостережения в срок не позднее 

30 дней со дня получения им 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

Грушевского 

сельского 

поселения Цветова 

Н.Н.  

 

 

В течение 

года 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

9 

предостережения. Возражение в 

отношении предостережения 

рассматривается Администрацией в 

течение 30 дней со дня его 

получения, контролируемому лицу 

направляется ответ с информацией о 

согласии или несогласии с 

возражением. В случае несогласия с 

возражением указываются 

соответствующие обоснования. 

4. Консультирование Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме. 

Консультирование может 

осуществляться по телефону, 

посредством видео-конференц-связи 

либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия. 

Время разговора  

по телефону не должно превышать 10 

минут. 

При устном консультировании 

должностные лица органа контроля 

обязаны предоставлять информацию 

по следующим вопросам: 

организация и осуществление 

муниципального земельного 

контроля; 

порядок осуществления контрольных 

мероприятий, установленных 

Положением об осуществлении 

муниципального земельного 

контроля; 

порядок обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц 

органов контроля; получение 

информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется 

органом контроля в рамках 

контрольных мероприятий. 

Консультирование по однотипным 

обращениям контролируемых лиц и 

их представителей, содержащим 

запросы разъяснения требований 

законодательства Российской 

Федерации, осуществляется органом 

контроля посредством размещения на 

официальном Интернет-портале 

Администрации  Грушевского 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

Грушевского 

сельского 

поселения Цветова 

Н.Н.  

 

В течение 

года 

 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сельского поселения письменного 

разъяснения. 

5. Профилактический 

визит 

Проведение профилактического 

визита органом контроля 

осуществляется в отношении 

приступающих к осуществлению 

деятельности контролируемых лиц:  

которым объекты контроля 

(земельные участки, находящиеся  

в муниципальной собственности, или 

государственная собственность на 

которые не разграничена) 

предоставлены  

в собственность, аренду либо 

безвозмездное пользование. 

О проведении обязательного 

профилактического визита 

контролируемое лицо уведомляется 

органом контроля не позднее, чем за 

5 рабочих дней до даты его 

проведения. 

Контролируемое лицо вправе 

отказаться  

от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив 

об этом орган контроля не позднее, 

чем за три рабочих дня до даты его 

проведения. 

Срок проведения обязательного 

профилактического визита не может 

превышать одного рабочего дня. 

Профилактический визит проводится 

в форме профилактической беседы по 

месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-

связи. 

Ведущий 

специалист 

Администрации 

Грушевского 

сельского 

поселения Цветова 

Н.Н.  

 

Один раз  

в квартал 

(февраль, 

май, август, 

ноябрь)   

 

 

 

«Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в области муниципального 

                                                                                                                         ПРОЕКТ 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

 2023  №  

  ст. Грушевская   



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

11 

контроля за сохранностью автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение» на 2024 год»» 

 

         В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»; - 

 

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в области муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» на 2024 год» согласно приложению. 

         2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

         3. Настоящие постановление вступает в силу с 01.01.2024 г 

         4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации  

Грушевского сельского поселения                                                     Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит  

Начальник сектора по вопросам  

ЖКХ и ПБ СеливановаТ.И. 

 

                                                                                    Приложение  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от              № 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» на 2024 год. 

       1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена программа профилактики. 

 1.1.             Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

муниципального образования  «Грушевское сельское поселение» на 2023 год, разработана 

соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законам ценностям». 

1.2.             Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (далее-Программа), проводится в рамках осуществления муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение» 

Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение» осуществляются должностными лицами по осуществлению 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение» 

При осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение», проведение профилактических мероприятий, 

направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по 

отношению к проведению контрольных мероприятий. 

1.3.             Под профилактикой рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям понимается осуществление с целью предотвращения таких рисков деятельность 

должностных лиц Администрации Грушевское сельского поселения по реализации мер 

организационного, информационного, правового, социального и иного характера, 

направленных на просвещение контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам содержания и порядка применения требований Положения о муниципальном 

контроле за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение», 

а также стимулирование добросовестного и правомерного поведения контролируемых лиц. 

1.4.             Под контролируемыми лицами понимаются граждане, индивидуальные 

предприниматели и организации, деятельность, действия или результаты деятельности, 

которых должны отвечать обязательным требованиям в области автомобильных дорог и 

дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного 

значения:  

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 

сохранности автомобильных дорог. 

1.5.             За текущий период 2023 года в рамках муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение», 

плановые и внеплановые проверки, мероприятия по контролю без взаимодействия с 

контролируемыми лицами на территории Грушевского сельского поселения не производились. 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

13 

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не 

привлекались. 

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального за сохранностью автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение», контролируемым лицам не выдавались. 

Случаи причинения контролируемыми лицами вреда охраняемым законом ценностям, а 

также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не 

установлены. 

1.6.             К основным проблемам в сфере муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

муниципального образования «Грушевское сельское поселение», на решение которых 

направлена Программа, относится:  

- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения;  

- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

1.7.             Ожидаемые конечные результаты реализации программы профилактики:  

-  снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

-  увеличение доли законопослушных контролируемых лиц; 

-  внедрение новых видов профилактических мероприятий, предусмотренных 

Федеральным законом № 248-ФЗ и Постановлением № 1010; 

- уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц; 

   - мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению. 

2. Цели и задачи программы 

  

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

направлена на достижение следующих основных целей: 

-  создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

-  устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- предупреждение нарушений обязательных требований законодательства, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами (снижение числа нарушений 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами) 

контролируемыми лицами, за сохранностью автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение» 

- создание мотивации к добросовестному поведению контролируемых лиц, за 

сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение» 

2.2. Основными задачами профилактических мероприятий являются: 

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

формирование одинакового понимания обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение»; 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем 

активизации профилактической деятельности; 

создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к 

рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, 

поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем 

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по 

их исполнению; 

инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтрольных субъектов и оценки 

состояния подконтрольной сферы; 

установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий 

от особенностей конкретных подконтрольных субъектов; 

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

подконтрольные субъекты. 

2.3. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе соблюдения 

следующих базовых принципов: 

понятности - представление информации об обязательных требованиях в простой, 

понятной, исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров самих 

обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и 

административных последствий за нарушение обязательных требований); 

информационной открытости – доступность для подконтрольных субъектов сведений об 

организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет 

использования информационно-коммуникационных технологий); 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

15 

вовлеченности – обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством 

различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по поводу 

предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности; 

полноты охвата – включение в программу профилактических мероприятий 

максимального числа подконтрольных субъектов; 

обязательности – обязательное проведение профилактических мероприятий по 

установленным видам контроля (надзора) на регулярной и системной основе; 

актуальности – регулярный анализ и обновление программы профилактических 

мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их проведении; 

релевантности – выбор набора видов и форм профилактических мероприятий, 

учитывающий особенности подконтрольных субъектов. 

                    3.План мероприятий по профилактике нарушений. 

  

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий Программы 

на 2024 год, сроки (периодичность)  

их проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий 

по профилактике нарушений Правил благоустройства  

на 2022 год (приложение).  

             4. Показатели результативности и эффективности Программы.  

Отчетные показатели Программы на 2024 год: 

–  доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от 

общего числа контрольных мероприятий, осуществленных  

в отношении подконтрольных субъектов ≥ 30%. Показатель рассчитывается как процентное 

соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

–  доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий ≥ 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный 

рост указанного показателя; 

–  повышение уровня доверия подконтрольных субъектов  

к Администрации.  
 

                                                                                     Приложение  

к программе профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в области 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных 

пунктов муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение» на 2024 

год»  

 

 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН  

профилактических мероприятий в сфере муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных 

пунктов муниципального образования «Грушевское сельское поселение» 

Н

№ 

п

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 
Сведения о мероприятии 

Ответственн

ый 

исполнитель   

Срок 

исполнения 

 

 

 

1. 

Информирование 

Размещение и актуализация на 

официальном сайте сельского 

поселения в сети «Интернет» 

сведений, предусмотренных частью 

3 статьи 46 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 Сектор по 

вопросам 

ЖКХ 

В течении 

года 

 

 

 

2. 

Обобщение 

правоприменитель

ной практики 

Подготовка и размещение доклада 

о правоприменительной практике, 

содержащего результаты 

обобщения правоприменительной 

практики в сфере муниципального 

контроля за сохранностью 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в 

границах населенных пунктов 

муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение»  

Сектор по 

вопросам 

ЖКХ 

1 раз в год 

3. 

Объявление 

предостережения 

Посредством объявления 

контролируемому лицу 

предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных 

требований 

  

Сектор по 

вопросам 

ЖКХ 

В течении 

года  

 

 

 

4. 
Консультирование 

Консультирование контролируемых 

лиц и их представителей по 

вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением 

муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения  осуществляется 

при личном обращении (по 

графику), посредством телефонной 

связи, электронной почты, видео-

конференц-связи 

 Сектор по 

вопросам 

ЖКХ 

В течении 

года 

 

                                                                                                                                                                                                                



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

17 

 

«Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному 

контролю в сфере благоустройства на 

территории Грушевского сельского поселения на 

2024 год» 

 

         В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года        № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации     от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», - 

 

                                               ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории 

Грушевского сельского поселения на 2024 год» согласно приложению. 

         2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

         3. Настоящие постановление вступает в силу с 01.01.2024 г 

         4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Грушевского сельского поселения                                                     Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит  

Начальник сектора по вопросам  

ЖКХ и ПБ СеливановаТ.И. 

 

                                                                                     Приложение  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от                   №  

 

 
ПРОГРАММА  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю в сфере благоустройства на     2024 год 

                                                                                                                           ПРОЕКТ 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

 2023  №  

  ст. Грушевская   



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня 

развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

рисков причинения вреда 

 

     Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований  

и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается при осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства в 

границах муниципального образования «Грушевское сельское поселение». 

 

2. Аналитическая часть программы 

 

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

2.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   

является: 
соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований, установленных  Правилами благоустройства территории Грушевского сельского 

поселения, утвержденных Решением собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 

26.11.2018 № 113 (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 

организация благоустройства территории Грушевского сельского поселения поселении в 

соответствии с Правилами; 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.  

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям администрацией в 2024 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, 

соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   

контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

 

                      3. Цели и задачи реализации Программы профилактики 

 

3.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям являются: 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

19 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

3.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере 

благоустройства нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального 

контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований. 

                           4.План мероприятий по профилактике нарушений. 

  

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий Программы 

на 2024 год, сроки (периодичность)  

их проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий 

по профилактике нарушений Правил благоустройства  

на 2024 год (приложение).  

5. Показатели результативности и эффективности Программы.  

Отчетные показатели Программы на 2024 год: 

–  доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от 

общего числа контрольных мероприятий, осуществленных  

в отношении подконтрольных субъектов ≥ 30%. Показатель рассчитывается как процентное 

соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 

–  доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий ≥ 50 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный 

рост указанного показателя; 

–  повышение уровня доверия подконтрольных субъектов  

к Администрации.  

6. Ответственные лица. 

Перечень должностных лиц Администрации, ответственных  

за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении 

муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории Грушевского сельского 

поселения: 

№ 

п/п 

Ответственные лица Функции Контакты 

1 Глава Администрации Грушевского 

сельского поселения, заместитель главы 

Организация и проведение 

мероприятий по реализации 

35646 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрации Грушевского сельского 

поселения, специалисты сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ Администрации 

поселения 

программы Sp02024@don

pac.ru 

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и 

профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике 

нарушений при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Грушевского сельского поселения на 2024 год. 

Результаты профилактической работы Администрации включаются  

в Доклад об осуществлении муниципального контроля  в сфере благоустройства  

на территории Грушевского сельского поселения в 2024 году. 
 

                                                                                     Приложение  

к программе профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному 

контролю в сфере благоустройства на 2024 

год. 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по профилактике нарушений  в сфере правил благоустройства на 

территории Грушевского сельского поселения 

  на 2024 год  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Информирование Администрация осуществляет 

информирование 

контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

Информирование 

осуществляется посредством 

размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте 

Администрации Грушевского 

сельского поселения в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», на 

информационных стендах, в 

информационном бюллетене 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 

«Ведомости Грушевского 

сельского поселения»  и в иных 

формах. 

Администрация размещает и 

поддерживает в актуальном 

состоянии на своем 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

  

В течение 

года 

 

 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

21 

официальном сайте в сети 

«Интернет»: 

1) тексты нормативных 

правовых актов, регулирующих 

осуществление муниципального 

контроля в сфере 

благоустройства; 

2) программу профилактики 

рисков причинения вреда и план 

проведения плановых 

контрольных мероприятий; 

3) сведения о способах 

получения консультаций по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

4) доклады о муниципальном 

контроле; 

5) доклады о 

правоприменительной практике; 

6) иные сведения, 

предусмотренные 

нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми 

актами субъекта Российской 

Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

2. Обобщение 

правопримени –

тельной практики 

Доклад о правоприменительной 

практике при осуществлении 

муниципального контроля 

готовится ежегодно до 15 

февраля года, следующего за 

отчетным. 

Доклад о правоприменительной 

практике размещается на 

официальном сайте 

муниципального образования 

Грушевское сельское поселение  

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», до 15 февраля года, 

следующего за отчетным годом. 

 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

 

1 раз в год 

3. Объявление 

предостережения 

При наличии у контрольного 

органа сведений о готовящихся 

или возможных нарушениях 

обязательных требований, 

а также о непосредственных 

нарушениях обязательных 

требований, если указанные 

сведения не соответствуют 

утвержденным индикаторам 

риска нарушения обязательных 

 

 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

 

 

В течение 

года 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

требований, контрольный орган 

объявляет контролируемому 

лицу предостережение о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований и 

предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований.   

Контролируемое лицо вправе 

после получения 

предостережения о 

недопустимости 

нарушения обязательных 

требований подать в 

Администрацию возражение в 

отношении указанного 

предостережения в срок не 

позднее 30 дней со дня 

получения им предостережения. 

Возражение в отношении 

предостережения 

рассматривается 

Администрацией в течение 30 

дней со дня его получения, 

контролируемому лицу 

направляется ответ с 

информацией о согласии или 

несогласии с возражением. В 

случае несогласия с 

возражением указываются 

соответствующие обоснования. 

4. Консультирование Консультирование 

осуществляется в устной или 

письменной форме. 

Консультирование может 

осуществляться по телефону, 

посредством видео-конференц-

связи либо в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

мероприятия. 

Время разговора  

по телефону не должно 

превышать 10 минут. 

При устном консультировании 

должностные лица органа 

контроля обязаны предоставлять 

информацию по следующим 

вопросам: 

организация и осуществление 

муниципального  контроля в 

сфере благоустройства; 

 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

 

В течение 

года 

 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

23 

порядок осуществления 

контрольных мероприятий, 

установленных Положением об 

осуществлении муниципального 

контроля в сфере 

благоустройства; 

порядок обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц 

органов контроля; получение 

информации о нормативных 

правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

осуществляется органом 

контроля в рамках контрольных 

мероприятий. 

Консультирование по 

однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей, содержащим 

запросы разъяснения 

требований законодательства 

Российской Федерации, 

осуществляется органом 

контроля посредством 

размещения на официальном 

Интернет-портале 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 
письменного разъяснения. 

5. Профилактический 

визит 

Проведение профилактического 

визита органом контроля 

осуществляется в отношении 

приступающих к 

осуществлению деятельности 

контролируемых лиц: в ходе, 

которого контролируемое лицо 

информируется об обязательных 

требованиях, предъявляемых к 

его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 

контроля. 

О проведении обязательного 

профилактического визита 

контролируемое лицо 

уведомляется органом контроля 

не позднее, чем за 5 рабочих 

дней до даты его проведения. 

Контролируемое лицо вправе 

отказаться  

от проведения обязательного 

 

Сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ 

 

Один раз  

в квартал  



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

профилактического визита, 

уведомив об этом орган 

контроля не позднее, чем за три 

рабочих дня до даты его 

проведения. 

Срок проведения обязательного 

профилактического визита не 

может превышать одного 

рабочего дня. 

Профилактический визит 

проводится в форме 

профилактической беседы по 

месту осуществления 

деятельности контролируемого 

лица либо путем использования 

видео-конференц-связи. 
 

 

Уважаемые жители Ростовской области! 

 

Минимущество Ростовской области информирует о том, что государственным 

бюджетным учреждением Ростовской области «Центр содействия развитию имущественно-

земельных отношений Ростовской области» (далее – ГБУ РО) завершены работы по 

определению кадастровой стоимости всех учтенных в Едином государственном реестре 

недвижимости на территории Ростовской области зданий, помещений, сооружений, объектов 

незавершенного строительства, машино-мест. 

Проект отчета об итогах государственной кадастровой оценки от 24.08.2023 № 19.10.03-

7 размещен в открытом доступе на официальном сайте ГБУ РО в разделе 

Главная/Деятельность/Кадастровая оценка/Отчеты об оценке/Проект отчета об оценке 

(https://razvitie-ro.donland.ru/activity/42500/) для ознакомления и предоставления замечаний, 

связанных с определением кадастровой стоимости. 

Любые лица в срок до 06.10.2023 могут представить в ГБУ РО свои замечания к проекту 

отчета: 

- при личном обращении в ГБУ РО по адресу: 344025, г. Ростов-на-Дону,  

ул. 27-я линия, 3. Время приема: Пн-Чт: 8:30 - 17:15. Пт: 8:30 - 16:00. Перерыв: 13:00 - 13:30. 

Выходной: Сб, Вс. 

- регистрируемым почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу: 

344025, г. Ростов-на-Дону, ул. 27-я линия, 3, ГБУ РО;  

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, 

в том числе сети «Интернет», на электронную почту: 

razvitie-ro@yandex.ru. 

Замечания к проекту отчета наряду с изложением его сути должно содержать: 

1) фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) физического лица, полное 

наименование юридического лица, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при 

наличии) лица, представившего замечание к проекту отчета; 

2) кадастровый номер объекта недвижимости, в отношении определения кадастровой 

стоимости которого представляется замечание к проекту отчета, если замечание относится к 

конкретному объекту недвижимости; 

3) указание на номера страниц (разделов) проекта отчета, к которым представляется 

замечание (при необходимости). 

К замечанию к проекту отчета могут быть приложены документы, подтверждающие 

наличие ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, а также иные 

https://razvitie-ro.donland.ru/activity/42500/
https://razvitie-ro.donland.ru/activity/3187/
mailto:razvitie-ro@yandex.ru


№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

25 

документы, содержащие сведения о характеристиках объектов недвижимости, которые не 

были учтены при определении их кадастровой стоимости. 

Замечания к проекту отчета, не соответствующие указанным требованиям, не подлежат 

рассмотрению. 

Подробно с порядком предоставления, рассмотрения замечаний, требованиями к их 

предоставлению, можно также ознакомиться на сайте ГБУ РО в разделе 

Главная/Деятельность/Кадастровая оценка/Отчеты об оценке/О замечаниях на проект Отчета 

(https://razvitie-ro.donland.ru/activity/32611/). 

По вопросам, возникающим в связи с уточнением порядка представления замечаний к 

проекту отчета, необходимо обращаться в ГБУ РО, по телефонам: 

 8 (863) 200-09-31, 200-09-38. 

ПАМЯТКА О ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ РФ В 

СФЕРЕ НЕЗАКОННОГО ОБОРОТА 

АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 

Согласно Федеральному закону от 29.07.2017 № 265-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях в части усиления 

ответственности за незаконную продажу алкогольной продукции» Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях дополнен ст. 14.17.1 КоАП РФ 

«Незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции 

физическими лицами» следующего содержания: 

1. Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим 

лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с 

организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, 

либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной 

продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем),  если это 

действие не содержит уголовно-наказуемого деяния, - (продажа алкогольной 

продукции из домовладений): 

        «влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции». 

1. Незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции 

лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица (индивидуальным предпринимателем) либо сельскохозяйственным 

товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским 

(фермерским) хозяйством), осуществляемой индивидуальным предпринимателем, либо 

https://razvitie-ro.donland.ru/activity/32611/


26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

розничной продажи произведенного сельскохозяйственным товаропроизводителем 

вина, игристого вина (шампанского), если это действие не содержит уголовно-

наказуемого деяния, -(продажа алкогольной продукции (за исключением пива) из 

магазинов без лицензии): 

        «влечет наложение административного штрафа в размере от ста тысяч до двухсот тысяч 

рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции». 

Согласно Федеральному закону от 29.07.2017 № 278-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», введена: 

ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ – «Розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной 

продукции  – ЗАПРЕЩЕНА»: 

«влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц – от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на 

юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей; 

 внесены изменения в ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ «Нарушение особых требований и правил 

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции», изложены в следующей 

редакции: 

«влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати 

тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции 

или без таковой; на юридических лиц – от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией 

алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой». (продажа алкогольной 

продукции в нарушение регламента времени с 11:00 до 22:00), за исключением общепита. 

Вместе с этим, данным законодательством Российской Федерации в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях введена ст. 14.17.2 КоАП РФ 

«Незаконное перемещение физическими лицами алкогольной продукции»: 

«Перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, 

немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, за 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

27 

исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской 

Федерации лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти 

тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного 

правонарушения». (перевозка алкогольной продукции, без этикеток, акцизных марок- в 

любой таре) 

ВНИМАНИЕ!!! 

    АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ 
 

Африканская чума свиней – особо опасная, острозаразная, вирусная болезнь. Вирус 

поражает диких и домашних свиней всех пород и возрастов в любое время года. Для жизни и 

здоровья людей опасности не представляет. Болезнь высоколетальная, распространяется очень 

быстро и наносит огромный материальный ущерб сельскому хозяйству. Погибают до 100 % 

заболевших свиней. Лечения не эффективны, вакцины не существует. 

 

Свиньи заражаются при контакте с больными и переболевшими животными: через 

корма (особенно пищевые отходы), воду, предметы ухода, транспортные средства, 

загрязненные выделениями больных животных. Наиболее часто к появлению АЧС приводит 

скармливание свиньям пищевых отходов домашней кухни, различных пищеблоков и столовых, 

боенских отходов, комбикормов и зернопродуктов, не прошедших термическую обработку. 

Болезнь переносят домашние и дикие животные, птицы, грызуны и насекомые. Вирус очень 

устойчив: в продуктах, воде и внешней среде сохраняется месяцами, замораживание и 

высушивание на него не действуют. Уничтожается исключительно путем нагревания до 

высоких температур. 

 

Симптомы. У животных повышается температура тела до 42оС, появляются отдышка, 

кашель, пропадает аппетит, усиливается жажда, отмечаются приступы рвоты и паралича 

задних конечностей, на коже внутренней поверхности бедер, на животе, шее, у основания 

ушей, на пятачке и хвосте образуются красно-фиолетовые пятна.  

 

Для предотвращения заноса заболевания необходимо:  

1. Содержать свиней в закрытых помещениях или надежно огороженных, изолированных 

местах, не допускать свободного выгула свиней, контакта их с другими животными;  

2. Регулярно проводить очистку и дезинфекцию помещений, где содержатся животные. 

Постоянно использовать сменную одежду, обувь, отдельный инвентарь для ухода за свиньями;  

3. Исключить кормление свиней кормами животного происхождения и пищевыми 

отходами без тепловой (проварка) обработки, покупать корма только промышленного 

производства или подвергать их проварке в течение трех часов;  

4. Не допускать посещений хозяйств, животноводческих подворий посторонними лицами;  

5. Не покупать живых свиней без ветеринарных сопроводительных документов, не 

завозить/вывозить свиней и продукцию свиноводства без разрешения должностных лиц 

государственной ветеринарной службы, регистрировать свинопоголовье в местных 

администрациях округов и поселений;  



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Не проводить подворный убой и реализацию свинины без ветеринарного предубойного 

осмотра животных и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя 

специалистами государственной ветеринарной службы; 

7. Не покупать мясопродукты в местах торговли, не установленных для этих целей 

местной администрацией;  

8. В случае появления признаков заболевания свиней или внезапной их гибели немедленно 

обратиться в государственную ветеринарную службу;  

9. Обязательно предоставлять поголовье свиней для ветеринарного осмотра, проведения 

вакцинаций (против классической чумы свиней, рожи) и других обработок;  

10. Не выбрасывать трупы животных, отходы от их содержания и переработки на свалки, 

обочины дорог, проводить утилизацию биоотходов в местах, определенных администрацией 

сельского поселения;  

11. Не перерабатывать мясо павших или вынужденно убитых свиней – это запрещено и 

может привести к дальнейшему распространению болезни;  

12. Не использовать для поения животных воду из ручьев и небольших рек со спокойным 

течением, протекающих через лесные массивы, в которых обитают дикие кабаны.  

 

Меры при установлении диагноза АЧС  
При установлении диагноза «африканская чума свиней» на неблагополучный пункт 

(хозяйство, населенный пункт, район) накладывается карантин. По его условиям в очаге 

инфекции проводится уничтожение всех свиней, а в радиусе до 20 км от очага все 

свинопоголовье, продукция свиноводства, корма подлежат изъятию и уничтожению.  
При проведении карантинных мероприятий подлежат уничтожению малоценный 

инвентарь и деревянные постройки.  

Важно знать, что проведение дезинфекции подсобных помещений (сараев, хлевов, базов 

и т. д.), построенных из материалов, имеющих пористую структуру (саманный кирпич, 

пеноблоки, кирпич, керамзитобетон-ные блоки (кроме облицовочных) и т. д.), не гарантирует 

стопроцентного уничтожения вируса в силу его способности глубоко проникать в структуру 

указанных строи-тельных материалов и надолго оставаться в них.  

 

ПОМНИТЕ! 

ГИБЕЛЬ СВИНЕЙ ПРИ ЗАРАЖЕНИИ АЧС ДО 100%! 

СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ БОЛЕЗНИ НЕ СУЩЕСТВУЕТ. 
Только строгое выполнение указанных рекомендаций позволит избежать заноса АЧС, 

на ваши подворья и позволить избежать возникновения и распространения заболевания, 

и как следствие — экономического ущерба, административной и уголовной 

ответственности. 

 

 

 Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа свиней НЕМЕДЛЕННО 

СООБЩИТЕ  

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ»  

по телефону: +7 928-773-10-70  

или в Администрацию Вашего сельского поселения 
 

 

 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

29 

Уважаемые граждане! 

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администрация 

Грушевского сельского поселения   информирует о проведении работ по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (права на которые возникли до 31 

января 1998 года) и обеспечению внесения в Единый государственный реестр недвижимости 

(далее - ЕГРН) сведений о них. 

Работы проводятся в отношении следующих объектов недвижимости: 

  земельных участков; 

 объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений); 

 помещений; 

 объектов недвижимости, которые отсутствуют в ЕГРН (не поставлены на 

государственный кадастровый учет), но информация о правах на которые имеется в 

ресурсах налоговых органов. 

Перечни указанных объектов недвижимости размещены на сайте Администрации Грушевского 

сельского поселения. (https://grushevskaya-adm.ru/vyyavlenie-pravoobladatelej-ranee-uchtennykh-

ob-ektov-nedvizhimosti/6335-perechni-ranee-uchtennykh-ob-ektov-nedvizhimosti-prava-na-kotorye-

otsutstvuyut-v-egrn)  

Целью данных работ является повышение степени защиты прав собственности граждан 

и организаций. Внесение в ЕГРН сведений о правообладателях, в том числе адресах 

электронной почты, почтовых адресах позволит органу регистрации прав оперативно 

направить в адрес собственника различные уведомления, а также обеспечить согласование с 

правообладателями земельных участков местоположения границ смежных земельных 

участков, что поможет избежать возникновения земельных споров. 

Уважаемые граждане, в случае если права на принадлежащие вам объекты 

недвижимости не зарегистрированы в ЕГРН, вам следует обратиться в уполномоченный на 

выявление правообладателей орган –Комитет по имущественным и земельным 

отношениям Администрации Аксайского района, лично или посредством почтовой связи 

с уведомлением о вручении, с целью предоставления сведений, документов, 

подтверждающих права на объекты недвижимости, а также сведений о почтовом адресе, 

адресе электронной почты, документах, удостоверяющих личность, и СНИЛС. 
Указанные сведения о правообладателях, документах, подтверждающих права, могут 

быть представлены как самими правообладателями, так и лицами, чьи права и законные 

интересы могут быть затронуты в связи с выявлением правообладателей. 

Также рекомендуем Вам самостоятельно обратиться за государственной 

регистрацией ранее возникшего права, поскольку регистрация права собственности на 

объекты недвижимости защитит Вас от юридических проблем при: 

1. Передаче объектов недвижимости по наследству. 

2. Совершении сделок с объектами недвижимости. 

3. Получении разрешений на строительство на земельных участках зданий и 

сооружений. 

4. Получении кредита под залог объекта недвижимости. 

5. Решении межевых споров с соседями. 

Обращаем Ваше внимание, что госпошлина за государственную регистрацию 

права на объект недвижимости, возникшего до 31.01.1998, не взимается. 

Кроме того, если объект подпадает под действие Федерального закона от 30.06.2006 № 

93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по 

http://uglich.ru/uploaded/UMI.i.ZO/Docs/2021/Pril._1_Uglichskiy_MR_ZU_ranee_voznikshie_724422v1_2_dlya_sayta.xls
http://uglich.ru/uploaded/UMI.i.ZO/Docs/2021/Pril._1_Uglichskiy_MR_OKS_724421v1_dlya_sayta.xls
http://uglich.ru/uploaded/UMI.i.ZO/Docs/2021/Pril._1_Uglichskiy_MR_Pomescheniya_724423v1_dlya_sayta.xls
https://grushevskaya-adm.ru/vyyavlenie-pravoobladatelej-ranee-uchtennykh-ob-ektov-nedvizhimosti/6335-perechni-ranee-uchtennykh-ob-ektov-nedvizhimosti-prava-na-kotorye-otsutstvuyut-v-egrn
https://grushevskaya-adm.ru/vyyavlenie-pravoobladatelej-ranee-uchtennykh-ob-ektov-nedvizhimosti/6335-perechni-ranee-uchtennykh-ob-ektov-nedvizhimosti-prava-na-kotorye-otsutstvuyut-v-egrn
https://grushevskaya-adm.ru/vyyavlenie-pravoobladatelej-ranee-uchtennykh-ob-ektov-nedvizhimosti/6335-perechni-ranee-uchtennykh-ob-ektov-nedvizhimosti-prava-na-kotorye-otsutstvuyut-v-egrn


30 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого 

имущества» (земельные участки, предназначенные для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного 

строительства, и находящиеся на таких земельных участках объекты капитального 

строительства) заявление гражданина на проведение государственной регистрации права 

подаётся в многофункциональный центр по предоставлению государственных и 

муниципальных услуг (МФЦ). 

Контактные данные: Комитет по имущественным и земельным отношениям 

Администрации Аксайского района: 

                   г. Аксай, пер. Спортивный 1 (каб.210) 

                  Понедельник - четверг -  8.00 - 17.15 

                  Пятница                          - 8.00  - 16.00 

                  Перерыв                          - 12.00 -13.00 

                  Выходной: суббота, воскресенье. 

Многофункциональный центр по предоставлению государственных и 

муниципальных услуг (МФЦ): 

                          г. Аксай, ул. Чапаева № 163 

                  Понедельник, вторник, четверг  8.00 - 18.00 

                  Среда                                                8.00 - 20.00 

                  Пятница                                           8.00 - 17.00 

                  Суббота                                            8.00 - 12.00 

                  Санитарный час                            12.00 - 13.00 

                  Выходной: воскресенье. 

Многофункциональный центр по предоставлению государственных и 

муниципальных услуг (МФЦ): 

                 ст. Грушевская, ул. Советская, 265 к.А  

понедельник – пятница   8.00 – 17.00 

перерыв  -                           12.00 – 13.48 

Выходной: суббота, воскресенье.  

       Администрация Грушевского сельского поселения: 

ст. Грушевская, ул. Советская, 265 к.А (каб.5), т.8(86350)356-47 

Понедельник-четверг -8.00-17.00  

Пятница                         -8.00-16.20 

Перерыв                       - 12.00-13.40 

Выходной: суббота, воскресенье.  

 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

31 

ПАМЯТКА 

ПО БОРЬБЕ С АМБРОЗИЕЙ ПОЛЫННОЛИСТНОЙ 

Амброзия полыннолистная — злейший враг здоровья человека. Это растение выделяет ряд 

эфирных масел, которые вызывают сильнейшие головные боли и скачки артериального 

давления. Пыльца амброзии сильнейший аллерген, она разносится с ветром на десятки 

километров, поднимаясь в высоту до 5000 метров. В период цветения амброзии у людей 

наблюдаются вспышки бронхиальной астмы, а также массовое аллергическое заболевание 

амброзийный поллиноз со следующими симптомами: повышение температуры, слезотечение, 

конъюнктивит, ухудшение зрения, в тяжелых случаях – отек легких. Лечение таких 

заболеваний очень нелегкое и продолжительное. Ежегодно возрастает количество людей, 

заболевших поллинозом, и самое страшное, что 32 % из них составляют дети. Установлено, что 

аллергены содержатся также в семенах и листьях амброзии. Они могут вызывать у людей 

дерматиты. 

Меры борьбы. С амброзией полыннолистной необходимо бороться до начала ее цветения, 

учитывая биологические особенности данного сорняка. Наиболее эффективным методом 

борьбы в настоящее время является удаление ее с корнем. Скашивание, как метод борьбы с 

амброзией полыннолистной, малоэффективен, так как она отрастает, давая при этом от 5 до 15 

новых побегов. В связи с этим данный прием необходимо проводить многократно по мере 

отрастания побегов, таким образом возможно удастся предупредить цветение амброзии. 

Мероприятия, направленные на борьбу с амброзией полыннолистной необходимо проводить 

своевременно, не допуская ее массового цветения, созревания семян и вторичного заражения 

земельных участков. 

Организациям и индивидуальным предпринимателям, имеющим земельные участки, а 

также жителям Грушевского сельского поселения, и особенно, проживающим в частном 

секторе, не стоит оставаться в стороне от таких важных мероприятий. Кроме того, в 

соответствии с ч.2 ст.11 Федерального закона от 15 июля 2000 года № 99-ФЗ «О 

карантине растений» и ч.4 ст.20 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О 

карантине растений» - мероприятия по выявлению карантинных объектов, борьбе с 

ними, локализации и ликвидации их очагов осуществляются за счет средств и силами 

землевладельцев (землепользователей). 

Общественное сознание должно прийти к пониманию того, что люди, допустившие 

произрастание амброзии, наносят непоправимый вред здоровью всего общества и в том числе 

своим детям и внукам. 

За нарушение правил борьбы с карантинными объектами предусмотрена 

административная ответственность. Согласно ст. 10.1 КоАП РФ на граждан налагается 

штраф в размере от 300 до 500 рублей, на должностных лиц - от 500 до 1000 рублей, на 

юридических лиц - от 5000 до 10000 рублей. 

Однако не следует надеяться, что штрафы смогут решить проблему. Только неравнодушное 

отношение и участие каждого в уничтожении амброзии помогут искоренить вредоносный 

сорняк. 

       Призываем руководителей предприятий, организаций, индивидуальных 

предпринимателей,  и всех жителей Грушевского сельского поселения применять все 

возможные меры по уничтожению амброзии на собственных и арендованных землях. 



32 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Необходимо помнить, что только повсеместная и эффективная борьба с карантинным 

сорняком амброзией полыннолистной способствует восстановлению плодородия 

сельскохозяйственных земель и снижению числа аллергических заболеваний людей. 

 Администрация Грушевского сельского поселения 

 



№ 20 (346) 29 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

33 

 
 

 



34 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 20 (346) 29 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


